
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 11 de Maio de 2010  -  Nº 3639

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.802

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 7152/2007, de 23/03/2007,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LEONARDO DA VINCI DE JESUS, do 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Operacionais II A 03 D, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – SEMASI, a partir de 01 de maio de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.804

ALTERA DENOMINAÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO 
PERTENCENTE À REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a o Art. 6º da Lei Municipal nº 
5285, de 28 de dezembro de 2001, 

DECRETA:

Art. 1º – Fica alterada a denominação da Unidade de Ensino na 
localidade da Gruta, no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
de Escola Municipal de Educação Básica Pluridocente “Alberto 
Sartório” para Escola Municipal de Educação Básica “Alberto 
Sartório”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2010, revogadas as 

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.811

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal nº 6377, de 03 
de maio de 2010. 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Especial no valor de 
R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), criando na Unidade 
09.01 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento – Semdes , 
o seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
SEMDES

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 320.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 320.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 320.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 320.000,00

4.4.90.51.02.99 Edifi cações, Instalações e Equipamentos para Obras 270.000,00

4.4.90.51.02.99 Edifi cações, Instalações e Equipamentos para Obras 50.000,00

FONTE DE RECURSO

4151 COZINHA COMUNITÁRIA 270.000,00

1 TESOURO 50.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO

08.244.0037.1.241 IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 320.000,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Terça - Feira, 11 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3639 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Art. 2º - O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 
anterior é o proveniente de anulações de dotações orçamentárias, 
nos termos do que estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei 
Federal 4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E                             ORÇAMENTO 
– SEMPLO

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 270.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 270.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 270.000,00

4.4.90.51.02.99 Edifi cações, Instalações e Equipamentos 
para Obras – 07.029 270.000,00

FONTE DE RECURSO

4155 MINHA CASA MINHA VIDA

PROGRAMA DE TRABALHO TOTAL ( R$ )

16.244.0047.1.377 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 
HABITACIONAIS POPULARES 270.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA - SEMFA
  

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 50.000,00

3.3.90.39.08.00 Manutenção de Software – 08.024 50.000,00

FONTE DE RECURSO

1 TESOURO

PROGRAMA DE TRABALHO TOTAL ( R$ )

04.126.0042.1.324 IMPLEMEN. DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS 
E FAZENDÁRIOS 50.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.816

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 29957/2009 e do Memorando/SEMASI/DRH de Seq. 
n° 2-6800/2010,

RESOLVE:

Exonerar o servidor GLAUCO ALMEIDA SILVA, do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II B 
04 A, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
partir de 03 de maio de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.817

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. WILSON DILLEM DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Municipal de Serviços Urbanos, 
a partir de 23 de abril de 2010, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.820

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. WILSON DILLEM DOS SANTOS do cargo em 

comissão de Secretário Municipal de Serviços Urbanos, a partir de 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3639 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

27 de abril de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 305/2010

INSTITUI COMISSÃO PARA TRATAR DO PLANO 
DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Art. 1° - Fica criada comissão composta por Secretários Municipais 
(representantes do Governo Municipal) e pelos professores 
municipais (representantes do Magistério), eleitos em assembléia 
realizada no dia 06 de maio de 2010, para tratar do Plano de 
Carreira do Magistério e demais temas de interesse da categoria. 

Art. 2º - A presente Comissão será constituída pelos seguintes 
membros:

Representantes do Governo Municipal 

Manoel Eduardo Baptista Cabral - SEMASI
Lúcio Berilli Mendes - SEMFA
Geraldo Alves Henrique - IPACI
Luiz Carlos de Oliveira Silva - AGERSA

Representantes dos Professores

Geraldo Luiz Pacheco Júnior (EMEB Anacleto Ramos)
Glauco Figueiredo de Carvalho (EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos)
Mary  Ruth Moreira Carvalho (EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos)
Sirlene de Jesus Gomes (EMEB Anísio Vieira de Almeida Ramos)
Ivana Bindes da Silva Bronze (SEME).

Parágrafo único. A comissão ora instituída será presidida e 
coordenada pelo Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CACHOEIRENSE DOS 
MOTOCICLISTAS CONSCIENTES.
OBJETO: Patrocínio para realização da 2ª Etapa do 
Campeonato Superliga Nacional de Motocross 2010, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura.
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput
PROCESSO: Prot. nº 6445/2010.

CONTRATADA : CONSÓRCIO CACHOEIRO 
INTEGRADO - CCI
OBJETO: Aquisição de 4.000 (quatro mil) passagens a 
serem utilizadas no transporte de jovens que frequentam o 
Programa de Medidas Sócio Educativas em meio aberto.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
RESPALDO: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
PROCESSO: Prot. Nº 8897/2010

CONTRATADA: R. DE C. M. FALCÃO EVENTOS ME
OBJETO: Inscrição de servidores da Secretaria Municipal 
de Educação para participação na Jornada Pedagógica que 
será realizada nos dias 13, 14 e 15 de maio de 2010.
VALOR: R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II
PROCESSO: Prot. nº 10.394/2010.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 074/2010
LOCADOR: ERAUTO BREDA
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
OBJETO: Locação do imóvel urbano localizado à Rua 
Moreira, nº 118, 1º Pavimento, Bairro Independência, nesta 
cidade, Cep: 29306-320, matriculado no Cartório de Imóveis 
da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim sob nº 1-9809, livro 
2 BC, folha 9.
VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais)



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3639 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Provenientes do Convênio nº 14/2009 – Bloco 
Vigilância em Saúde à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.03 Programa de Trabalho: 
12.361.0003.2.023 Despesa: 3.3.90.36.14.00
PRAZO: Até 31/12/2010
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2010
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro  – Secretária 
Municipal de Educação e Laura Sales Breda– Procuradora.
PROCESSO: Prot nº 9162/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 075/2010
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERRALHERIA 
SUISSA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO:Reforma da ponte localizada na rua Rita de Cássia 
– Rio Castelo – distrito de Conduru na cidade de Cachoeiro 
de Itapemirim, ES.
VALOR: R$ 14.026,71 ( quatorze mil, vinte e seis reais e 
setenta e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos do Convênio 044/2009 conforme segue:
Órgão/Unidade: 19.02
Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.154-19076
Despesa: 4.4.90.51.03.99
PRAZO: 60 (sessenta) dias contados a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço emitido pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2010
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Leandro Moreno Ramos  – Secretário 
Municipal de Obras e Moisés  Nunes Santana – Representante 
da Contratada
PROCESSO: Prot nº 5809/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 076/2010
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO:Aquisição de Cestas Básicas com entrega 
parcelada, conforme especifi cações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº 012/2010.
VALOR: R$ 11.520, 00 (onze mil, quinhentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Fundo Municipal de Saúde e Convênio 5/2004 – 
Especialidades SUS, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02 
Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.221 
Despesa: 3 3 90 32 00 00

PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal; Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município; Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos; Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária 
Municipal de Saúde; e Renata Nascimento Machado Sade – 
Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 9439/2010.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 015/2010.
BENEFICIÁRIO: SOCIEDADE EDUCACIONAL DE 
MENINAS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a 
título de auxílio fi nanceiro, para manutenção da Sociedade 
Educacional de Meninas de Cachoeiro de Itapemirim.
 VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 46/2009 – Despesas 
de custeio, aquisição de equipamento de material permanente 
para manutenção de serviço de acolhimento, à conta da 
Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.03, Projeto/Atividade: 
08.244.0039.2.269, Despesa: 3. 3. 50. 43. 10. 00
Órgão/Unidade: 09.03, Projeto/Atividade: 
08.244.0039.2.269, Despesa: 4. 4. 50. 42. 05. 00
PRAZO: Até 30/10/2010.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Sebastião Licério Gonçalves – 
Diretor Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 35519/2009.

ESPÉCIE: Convênio nº 016/2010.
BENEFICIÁRIO: PRÓ-VITAE – INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE ATENÇÃO À SAÚDE.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEMDES.
OBJETO: Repasse fi nancero ao BENEFICIÁRIO para 
manutenção do Lar de Idosos Adelson Rebello Moreira.
 VALOR: R$ 39.082,44 (trinta e nove mil, oitenta e dois 
reais e quarenta e quatro centavos).



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3639 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 02/2010 – Subvensão 
Social ao Instituto Sul Capixaba atenção à saúde Pró-Vitae, 
à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Programa de Trabalho: 
08.244.0039.2.269, Despesa: 3. 3. 50. 43. 05. 00.
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e D. Célio de Olivera Goulart – 
Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 39.613/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: C.N.F.SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do veículo 
Fita Doblo Cargo 2005 1.8, Placa MQL 7803, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 290,00 (duzentos e noventa reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 12.219/2010.

CONTRATADA: C.N.F.SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do veículo 
Fita Doblo Cargo 2005 1.8, Placa MQL 7803, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 94,00 (noventa e quatro reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 12.220/2010.

FORNECEDOR: ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção de veículo 
pertencente ao Município, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. .
VALOR: R$  1.601,00 (mil seiscentos e um reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12402/2010.

FORNECEDOR: COLA COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção de veículo 
pertencente ao Município, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. .
VALOR: R$  9.800,00(nove mil e oitocentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 12484/2010.

CONTRATADA: COLA REPRESENTAÇÕES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do veículo 
Fita Doblo Cargo 2005 1.8, Placa MQL 7803, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 393,84 (trezentos e noventa e três reais e 
oitenta e quatro centavos).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 12.223/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 018/2010

Processo nº. 1486/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Coffee Break nos Eventos de Capacitação Social 
e Financeira dos Delegados e Conselheiros do Orçamento 
Participativo

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Ferrari Hotéis Eventos Com. e Serv. Ltda R$ 9.240,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 9.240,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 019/2010

Processo nº. 4751/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Coffee Break nos Eventos de Formação Continuada 
de Professores e Técnicos das Escolas Municipais de Educação 
Básica no ano de 2010

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Ferrari Hotéis Eventos Com. e Serv. Ltda R$ 165.600,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 165.600,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3639 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 027/2010

Processo nº. 3032/2010

Objeto: Aquisição de Serviços Gráfi cos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfi ca Ltda. R$ 5.030,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 5.030,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 032/2010

Processo nº. 6316/2010

Objeto: Aquisição de Ferramentas
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Martins e Bourguinon Ltda. R$ 324,50

J. A. Galito R$ 951,30

Fernanda Aparecida Pires R$ 3.046,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 4.322,30

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de maio de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 033/2010

Processo nº. 5540/2010

Objeto: Aquisição de Açúcar e Pó de Café
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 2.980,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.980,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de maio de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão  nº. 046/2010

Objeto: Aquisição de Material de Expediente – Registro de 
Preços. 
Dia: 24/05/2010 - Hora: 09:00 h. 

Pregão nº. 047/2010
Objeto: Aquisição de Serviços Gráfi cos. 
Dia: 25/05/2010 - Hora: 09:00 h. 

Pregão nº. 048/2010
Objeto: Aquisição de Cobertores e Colchões. 
Dia: 25/05/2010 - Hora: 10:30 h.

Pregão nº. 049/2010
Objeto: Aquisição de Mobiliário em Geral. 
Dia: 26/05/2010 - Hora: 14:00 h. 

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 

Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 

Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.

cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 10/05/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 008/2010 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

ART DECO CONSTRUTORA E & INCORPORADORA 
LTDA., pelo valor total de R$ 585.562,28 (quinhentos e oitenta 
e cinco mil, quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e oito 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3639 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

centavos)

OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação das Ruas 
Dr. Justino Hemerly Elias e João Pereira dos Santos - localizada 
no bairro Amarelo – Cachoeiro de Itapemirim/ES

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de maio de 2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 010/2010 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

ART DECO CONSTRUTORA E & INCORPORADORA 
LTDA., pelo valor total de R$ 1.096.239,52 (hum milhão, 
noventa e seis mil, duzentos e trinta e nove reais e cinqüenta e 
dois centavos)

OBJETO:   Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação das 
Ruas Gaivotas; Bem-te-vis; Arapongas; Andorinhas; Canarinhos; 
Pelicanos; Araras; Faisão e Pavimentação da Rua dos Cisnes - 
localizada no Bairro Fé e Raça – Cachoeiro de Itapemirim/ES

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de maio de 2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Tomada de Preços nº. 017/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada p/ Realização de 
Obra de Reforma e Ampliação da EMEB Maria Silotti, localizada 
no  bairro Waldir Furtado Amorim. 

Dia: 27/05/2010 - Hora: 09:00 h

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 

da Gerência de Apoio à Licitações na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 10/05/2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Tomada de Preços nº. 018/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada p/ Realização de 
Obra de Reforma da Praça Gilberto Machado, localizada no bairro 
Gilberto Machado. 

Dia: 27/05/2010 - Hora: 10:30 h

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio à Licitações na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 10/05/2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 001/2010 e ADJUDICO 
o item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS UNIÃO LTDA., 
pelo valor total de R$ 1.902.601,45 (hum milhão, novecentos e 
dois mil, seiscentos e um reais e quarenta e cinco centavos)

OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação das 
Ruas Anacleto Ramos, João Mota, Carlos Fornazier, Honorina de 
Oliveira Silva, Siqueira Campos e Manoel Fonseca – localizada no 
bairro Ferroviários – Cachoeiro de Itapemirim/ES

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 11 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3639 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


